UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 010/2026 – ERI/UNESPAR

EDITAL DE RESPOSTA AOS RECURSOS INTERPOSTOS E PUBLICAÇÃO DO RESULTADO
FINAL E CONVOCAÇÃO DE BOLSISTA TRADUTOR, ASSESSOR E REVISOR DE TEXTOS
ACADÊMICOS DO PROGRAMA DE POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO EM CASA NAS

INSTITUIÇÕES ESTADUAIS DE ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ (SETI/UEF) PARA O
PROJETO POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNESPAR

A Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, por intermédio do Escritório de Relações
Internacionais – ERI, torna público o resultado final e convocação de bolsista técnico do Edital nº
018/2025 – ERI/UNESPAR para concessão de bolsa para Tradutor, Assessor e Revisor
graduado/a, financiado pela Unidade Executiva do Fundo Paraná – UEF, da Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Paraná – SETI.

1. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Diante da inexistência de recursos interpostos ao Edital nº 018/2025 – ERI/UNESPAR, mantém-se

a ordem de classificação do Edital 009/2026 – ERI, a tornando definitiva.

2. CONVOCAÇÃO

Convocamos a candidata selecionada Ana Cláudia Caldas para vaga de bolsista graduada do

Programa de Política de Internacionalização em Casa nas Instituições Estaduais de Ensino Superior

do Paraná (SETI/UEF) para o Projeto Política de Internacionalização da UNESPAR a comparecer

no dia 23 de janeiro de 2026, conforme solicitado, às 13:30 na sala da PROEC, Escritório da

Reitoria, Campus de Apucarana na Avenida Minas Gerais, 5021, Apucarana/PR.

3. DOCUMENTAÇÃO

 RG e CPF (originais);

 Diploma de graduação e pós-graduação, quando o caso (originais);

 Documento comprobatório/declaração de experiência profissional na área do Edital (original);

 Documento comprobatório de conhecimento em língua estrangeira (ex.: documentos de

proficiência, preferencialmente equivalentes ao nível B2 do Quadro Europeu para Referência

em Línguas) (original).

 Cópia dos dados bancários (como o cartão; extrato ou contrato bancário) exclusivamente do

Banco do Brasil.

 Comprovante de Endereço

4. TERMO DE COMPROMISSO

Na ocasião, a bolsista selecionada assinará o Termo de Compromisso.

5. ATIVIDADE

A atividade da bolsista graduada do Programa de Política de Internacionalização em Casa nas

Instituições Estaduais de Ensino Superior do Paraná (SETI/UEF) para o Projeto Política de

Internacionalização da UNESPAR iniciará no dia 02 de fevereiro de 2026, às 09:30, na sede do

Escritório de Relações Internacionais do Campus de Apucarana.

Publique-se.

Paranavaí, 22 de janeiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Marila Annibelli Vellozo

Diretora do Escritório de Relações Internacionais

Portaria n.º 055/2025 – Reitoria/UNESPAR

	1. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
	2. CONVOCAÇÃO
	3. DOCUMENTAÇÃO